expressio integralis eo majori attentione digna est censenda, quod ejus investigatio neutiquam est obvia; unde operae pretium esse duxi ejus veritatem etiam ex aliis fontibus ostendisse, ante quam ipsam methodum, quae me eo perduxit, exponerem.

Prima demonstratio integrationis propositae:

§.118. Quoniam hic potissimum ad series infinitas est recurrendum, formula autem lx talem resolutionem simplicem, respuit, adhibeamus substitutionem, $\sqrt{(1-xx)} = y$, unde fit $x = \sqrt{(1-yy)}$, hincque porro

$$lx = -\frac{yy}{2} - \frac{y^4}{4} - \frac{y^6}{6} - \frac{y^8}{8} - \text{etc.}$$

hoc igitur modo, formula integralis proposita $\int \frac{dxlx}{\sqrt{(1-xx)}}$ transformatur in sequentem formam

$$\int \frac{dy}{\sqrt{(1-yy)}} \left(\frac{yy}{2} + \frac{y^4}{4} + \frac{y^6}{6} + \frac{y^8}{8} + \text{etc.} \right)$$

ubi, cum sit $y = \sqrt{(1-xx)}$, notetur integrationem extendi debere, ab $y = 1$ usque ad $y = 0$; quare si hos terminas integrationis permutare velimus, signum totius formae mutari oportet.

§. 119. Quo autem minus tali signorum mutatione confundamur, designemus valorem quesitum littera S, ut sit

$$S = \int \frac{dx \cdot x}{\sqrt{(1-xx)}} \left[\begin{matrix} ab \ x=0 \\ ad \ x=1 \end{matrix} \right]$$

atque facta substitutione $y = \sqrt{(1-xx)}$, habebimus, uti modo monuimus

$$\int \frac{dy}{\sqrt{(1-yy)}} \left(\frac{yy}{2} + \frac{y^4}{4} + \frac{y^6}{6} + \frac{y^8}{8} + \text{etc.} \right) \left[\begin{matrix} ab \ y=0 \\ ad \ y=1 \end{matrix} \right].$$

Sub his autem integrationis terminis, scilicet ab $y = 0$ ad $y = 1$, jam satis notum est, singulas partes, quae hic occurrunt, ad sequentes valores reduci

$$\begin{aligned} \int \frac{yy \, dy}{\sqrt{(1-yy)}} &= \frac{1}{2} \cdot \frac{\pi}{2} \\ \int \frac{y^4 \, dy}{\sqrt{(1-yy)}} &= \frac{1.3}{2.4} \cdot \frac{\pi}{2} \\ \int \frac{y^6 \, dy}{\sqrt{(1-yy)}} &= \frac{1.3.5}{2.4.6} \cdot \frac{\pi}{2} \\ \int \frac{y^8 \, dy}{\sqrt{(1-yy)}} &= \frac{1.3.5.7}{2.4.6.8} \cdot \frac{\pi}{2} \\ \int \frac{y^{10} \, dy}{\sqrt{(1-yy)}} &= \frac{1.3.5.7.9}{2.4.6.8.10} \cdot \frac{\pi}{2} \text{ etc.} \end{aligned}$$

ubi nimirum est $\frac{\pi}{2} = \int \frac{dy}{\sqrt{(1-yy)}}$, ita ut $1 : \pi$ exprimat rationem diametri ad peripheriam circuli.

§. 120. Quodsi ergo singulos istos valores introducamus, pro valore quaesito S impetrabimus sequentem seriem infinitam

$$S = -\frac{\pi}{2} \left(\frac{1}{2^2} + \frac{1.3}{2.4^2} + \frac{1.3.5}{2.4.6^2} + \frac{1.3.5.7}{2.4.6.8^2} + \text{etc.} \right)$$

sicque nunc totum negotium eo est reductum, ut istius seriei infinitae summa investigetur; qui labor fortasse haud minus operosus videri potest, quam id ipsum, quod

nobis exsequi est propositum. Interim tamen ad cognitionem summae hujus seriei haud difficulter sequenti modo nobis pertingere licebit.

§. 121. Cum sit

$$\frac{1}{\sqrt{(1-zz)}} = 1 + \frac{1}{2} zz + \frac{1.3}{2.4} z^4 + \frac{1.3.5}{2.4.6} z^6 + \text{etc.}$$

si utrinque per dz multiplicemus et integremus, obtinebimus

$$\int \frac{dz}{z\sqrt{(1-zz)}} = lz + \frac{1}{2^2} zz + \frac{1.3}{2.4^2} z^4 + \frac{1.3.5}{2.4.6^2} z^6 + \text{etc.}$$

sicque ad ipsam seriem nostram sumus perducti, cujus ergo valor quaeri debet ex hac expressione $\int \frac{dz}{z\sqrt{(1-zz)}} - lz$, integrali scilicet ita sumto, ut evanescat posito $z = 0$, quo facto statuatur $z = 1$, ac prodibit ipsa series

$$\frac{1}{2^2} + \frac{1.3}{2.4^2} + \frac{1.3.5}{2.4.6^2} + \frac{1.3.5.7}{2.4.6.8^2} + \text{etc.}$$

Hoc igitur modo totum negotium perductum est ad istam formulam integralem

$\int \frac{dz}{z\sqrt{(1-zz)}}$ quae posito $\sqrt{(1-zz)} = v$ transit in hanc formam $\frac{-dv}{1-vv}$, cujus integrale constat esse $-\frac{1}{2} l \frac{1+v}{1-v} = -l \frac{1+v}{\sqrt{1-vv}}$. Quodsi loco v restituatur valor $\sqrt{(1-zz)}$, tota expressio, qua indigemus, ita se habebit

$$\begin{aligned} \int \frac{dz}{z\sqrt{(1-zz)}} - lz &= -l \frac{1+\sqrt{(1-zz)}}{z} - lz + C \\ &= C - l \left[1 + \sqrt{(1-zz)} \right], \end{aligned}$$

ubi constans ita accipi debet, ut valor evanescat, posito $z = 0$, ideoque erit $C = l2$. Quamobrem, posito $z = 1$, summa seriei quaesita erit $l2$, hincque valor ipsius formulae integralis propositae erit

$$\int \frac{dx}{\sqrt{(1-xx)}} = S = -\frac{\pi}{2} l2 :$$

prorsus uti longe alia methodo inveneram, ex quo jam satis intelligitur, istam veritatem utique altioris esse indaginis, ideoque attentione Geometrarum maxime dignam.

Alia demonstratio integrationis propositae.

§. 122. Cum sit $\frac{dx}{\sqrt{(1-xx)}}$ elementum arcus circuli cujus sinus = x , ponamus istum angulum = φ , ita ut sit

$$x = \sin.\varphi \text{ et } \frac{dx}{\sqrt{(1-xx)}} = d\varphi,$$

atque facta hac substitutione valor quantitatis S, in quem inquirimus, ita representabitur

$$S = \int d\varphi l \sin.\varphi \left[\begin{array}{l} a \varphi=0 \\ ad \varphi=90^0 \end{array} \right].$$

Cum enim ante termini fuissent $x = 0$ et $x = 1$, iis nunc respondent $\varphi = 0$ et $\varphi = 90^0$ sive $\varphi = \frac{\pi}{2}$. Hic igitur totum negotium eo redit, ut formula $l \sin.\varphi$ commode in seriem infinitam convertatur. Hunc in finem ponamus $l \sin.\varphi = s$, eritque $ds = \frac{d\varphi \cos.\varphi}{\sin.\varphi}$. Novimus autem esse